
خبرنګاران: حکومت در تأمین امنیت 

خبرنگاران ناکام است

در پی افزایش رویدادهای قتل هدفمند خبرنگاران، دیروز وزارت 

اطلاعات و فرهنگ و شماری از خبرنگاران در یک نشست در 

کابل گردهم آمدند و در این باره ابراز نگرانی کردند. به گفتۀ 

امنیت  تأمین  امنیتی در کار  به ویژه نهادهای  آنان، حکومت 

خبرنگاران ناکام استند.

طاهر زهیر، سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ گفت که نامه یی 

اتحادیه  و  افغانستان  در  ملل  سازمان  نماینده گی  دفتر  به  را 

اروپا خواهد فرستاد و از آنان خواهد خواست که بر گروه هایی 

که خبرنگاران را هدف قرار می دهند فشار وارد کنند تا دست 

از این کار بر دارند: »حد اقل در چند کیلومتری و چند قدمی 

مراکز مهم سیاسی و امنیتی کسی به قتل نرسد.« شماری از 

خبرنگاران در واکنش به اعلامیۀ ارگ در پیوند به ترور بسم الله 

عادل، خبرنگار در غور می گویند که حکومت تنها در حد شعار 

برای آزادی بیان و تأمین امنیت خبرنگاران کار کرده است.

بصیر فطری، یکی از این خبرنگاران بیان داشت: »هیچ گاهی 

این ها در عمل به این کار مبادرت نورزیدند و صرف در سطح 

گفتار بوده.« در دوماه گذشته یما سیاوش  در کابل، ملاله میوند 

در ننگرهار، الیاس داعی در هلمند، رحمت الله نک زاد در غزنی، 

بسم الله عادل ایماق در غور و شمار دیگری از فعالان رسانه یی و 

جامعۀ مدنی ترور شده اند.

سفارت امریکا در کابل، ادامۀ ترور خبرنگاران را نکوهش کرده و 

خبر جان باختن بسم الله عادل را تکان دهنده گفته است. طارق 

آرین، سخن گوی وزارت امور داخله گفت: »ما سر رفع تهدیدها 

بر خبرنگاران جامعۀ مدنی و حقوق بشر جدأ کار می کنیم.«

 پوهنتون
۴ مخ

عامې روغتیا وزارت: د کرونا نوې بڼې 

د تشخیص د تجهیزاتو نشتوالي 

اندېښمن کړي یو

مصالحې عالي شورا: د سولې دویم پړاو مذاکرات به 

ښې لاسته راوړنې ولري

اسلامي  د  افغانستان  د  چې  حال  داسې  په 

د  پلاوو  مذاکراتي  د  طالبانو  او  جمهوریت 

پړاو  دویم  سولې  د  رسېږي،  ته  پای  رخصتۍ 

دي.  شوې  ډېرې  هیلې  اړه  په  پیل  د  خبرو 

د ملي مصالحې عالي شورا په قطر کې د سولې 

خبرو د دویم پړاو په پیلېدو سره د ښو لاسته 

مرکچي  سولي  د  دولت  د  کوي.  خبره  راوړنو 

د  په دوحې کې  استازو سره  له طالب  پلاوي 

خبرو تر لومړني پړاو وروسته شاوخوا درې اونۍ 

په کابل کې د ولسمشر اشرف غني په ګډون د 

بېلابېلو اړخونو سره سلا مشورې وکړې.

فریدون  ویاند  شورا  عالي  د  مصالحې  ملي  د 

لازمې  ته  پلاوي  دغه  چې  وایي  خوځون 

دي. شوې  سپارښتنې 

هغه زياتوي: »لارښود یې ترلاسه کړ، د رهبري 

پوښتنې  کومي  چې  دوی  لوري،  له  کمېټې 

درلودې هغه هوارې شوې. د مذاکراتو اساسي 

خطوط ورته روښانه شول. د پلاوي صلاحیتونه 

او دا ټول مسایل واضېح شول. دا پلاوی به ښه 

ملاتړ ولري او پر کومو مسایلو چې توافق کېږي، 

ښې لاسته راوړني به ولري.«

ټاکل شوې چې د دولت د سولې مرکچي پلاوی 

د جنورۍ پر پنځمه)سبا( په دوحه کې له طالب 

استازو سره د خبرو دویم پړاو پیل کړي. 

د یادونې ده چې د سولې د لومړي پړاو مذاکراتو 

له پای ته رسېدو سره سم دواړو لورو یو او بل 

موضوعات  پېشنهادي  خپل  په  اجنډا  د  ته 

هم وړاندې کړي دي. په دغو مذاکراتو کې د 

جمهوریت پلاوی پر اوربند او طالبان د نظام په 

ډول ټینګار لري.  

2 مخ

د اسيا د خوندیتوب مفکوره د دې سيمې 

خونديتوب او پرمختګ تضمينوي

ایا ۲۰۲۰ز کال د تاریخ 

تر ټولو بد کال و؟

د جمهوریت کمزوری او وېشلی 

پلاوی بیا سختو خبرو ته ورځي

۳ مخ2 مخ2 مخ

ساپی: په ننګرهار کې د ۸.۲ میلیونه 

افغانیو په لګښت ۱۵ شنې خونې 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شوې

په  روداتو  د  ننګرهار  د  خوا  له  وزارت  مالدارۍ  او  کرنې  د 

ولسوالۍ کې د لوړ ارزښت لرونکو کرنیزو محصولاتو د دودولو 

او د کوکنارو د کرکېلي او تولید د مخنیوي په پار، ۱۵ شنې 

خونې جوړې او ګټې اخیستنې ته سپارل شوې دي.

د ننګرهار والي ضياءالحق امرخېل په دې اړه جوړې شوې 

ناستې ته وويل، د کرنې وزارت د کرنې د ودې او کلیوالي 

پراختیا پروژې له لارې په دغه ولایت کې د ۴۵۰ شنوخونو 

د جوړولو چارې پیل شوې، چې له دې ډلې تر دې دمه  

۱۵۰شنې خونې جوړې شوي او د پاتو هغو رغنیزې چارې 

۳۰ سلنه بشپړ شوې دي.

دغه راز د یاد ولایت د کرنې رییس انعام الله ساپی وایي، چې 

د روداتو په ولسوالۍ کې د ۸.۲ میلیونه افغانیو په لګښت ۱۵ 

شنې خونې، چې هر یوه یې ۳۰۱ مترمربع پراخوالی لري، 

جوړې او ګټې اخیستنې ته سپارل شوې دي.

۳۳
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سادات د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسې خپلې رسمي 

چارې په ۱۳۸۷ لمریز کال کې د افغانستان د لوړو زده کړو 

وزارت په منظورۍ په مزار شریف ښار کې پیل کړې دي. 

د مذاکراتو دویم پړاو؛ 
 منصور: طالبان په یوه کور نه راضي کېږي، موقت حکومت د حل لار ده



د جمهوریت کمزوری او 
وېشلی پلاوی بیا سختو 

خبرو ته ورځي
اسلامي  د  افغانستان  د  چې  شوې  ټاکل 

ولاړ  ته  دوحې  سبا  ټیم  مذاکراتي  جمهوریت 

شي او هلته له طالبانو سره د سولې خبرې بیا 

پیل کړي. دواړو لورو له اوږدو بحثونو او سختو 

کړنلارې  او  اصولو  پر  خبرو  د  وروسته  فشارونو 

هوکړه کړې او د خبرو د اجنډا په اړه یې لومړني 

بحثونه هم کړي دي. اوس به دواړه اړخونه هڅه 

کوي چې د خبرو پر اجنډا توافق وکړي او بیا به 

اصلي بحثونو ته داخلېږي. 

او  ستونزمن  سخت،  بحثونه  بیا  به  ځل  دا 

لانجمن وي؛ ځکه چې له یوه اړخه د سولې په 

تړاو د دواړو لورو په ارادو او نیتونو کې ستونزې 

غوښتنو  د  لورو  دواړو  د  اړخه  بله  له  او  شته 

ترمنځ هم واټن زیات دی. حکومت غواړي چې 

پر  نظام  د  طالبان  خو  ومني،  اوربند  طالبان 

څرنګوالي، د اوسني حکومت پر برخلیک او د 

خپلو نورو بندیانو پر خوشې کولو ټینګار کوي. 

د دې ترڅنګ، دا خبرې په داسې وخت کې بیا 

پیلېږي چې په امریکا کې د واک لېږد ته تیاری 

او لا هم معلومه نه ده چې بایډن د  روان دی 

افغانستان په تړاو د ټرمپ تګلاره همغسې مخ 

ته بیايي او که به څه بدلونونه پکې راولي، ځکه 

چې تر اوسه بایډن په دې اړه څه نه دي ویلي. 

دوو  د  په ښکاره  الافغاني خبرې  بین  د سولې 

ته یې د  اړخ  یوه  ترمنځ دي، چې  لورو  افغاني 

بل  او  واکمنۍ لاندې حکومت  تر  غني  اشرف 

لوري ته یې هم طالبان دي، خو په واقعي مانا 

دا بین الافغاني خبرې نه دي؛ ځکه چې دوی د 

امریکایانو، قطریانو او نورو بهرنیانو تر ژور فشار 

لاندې خبرې مخ ته بیايي. د دواړو اړخونو ترمنځ 

فضا داسې ده چې که په خپل منځ کې سره 

پرېښودل شي او بهرنی فشار نه وي، نو کلونه 

کلونه به هم پر وړو مسایلو توافق ته ونه رسېږي. 

او هر ځل دا خنډ د  دغه روحیه خنډ جوړوي 

فشار  په  امریکایانو  ډول  ځانګړي  په  بهرنیانو 

او کړنلاره  اصولو  پر  لرې کېږي.  له مخې  سره 

اوږده شول، خو  او بحثونه ډېر  نه کېده  توافق 

چې کله د امریکایانو فشار راغی، نو بیا توافق 

وشو. داسې ښکاري چې له دې وروسته به هم 

همدا حال وي. 

په دې خبرو کې یوه بله لویه ستونزه دا هم ده 

چې د جمهوریت ټیم متحد او پیاوړی نه دی. 

که څه هم بیا بیا ویل شوي چې دا پیاوړی او 

متحد ټیم دی، خو د دوی په منځ کې اختلافات 

دي او ځینې غړي خو یې د سولې او د ستونزو 

د حل د لارو چارو په اړه ابتدايي معلومات هم 

نه لري. د دوی په منځ کې اختلافات تل وي، 

خو دوی هڅه کوي چې پټ یې کړي. له دې 

رامنځ  ترمنځ اختلاف  بیا هم د دوی  سره سره 

ته کېږي چې همداسې یو اختلاف پر اصولو او 

کړنلاره له لومړني توافق وروسته راڅرګند شو او 

دا دی اوس یو ځل بیا د ټیم او حکومت د دریځ 

خلاف د ټیم یوه غړي حفیظ منصور ویلي چې د 

اوسني نظام او ارزښتونو د ساتنې لپاره له موقت 

حکومت پرته بله لاره نشته. موقت حکومت هغه 

څه دی چې اشرف غني بیا بیا رد کړی دی. 

همدې ته په کتو سره د جمهوریت یو کمزوری، 

وېشلی او غیر منسجم پلاوی یو ځل بیا د سولې 

د  هم  به  ډول  طبیعي  په  ورځي چې  ته  خبرو 

جمهوریت پر دریځ او هم د سولې پر خبرو اغېز 

ولري.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

ډېرو ته ۲۰۲۰ بدمرغه، غمجن او له کړاوه 

ډک کال و. ځینو ان دا د ټول تاریخ تر ټولو 

بد کال بللی دی، خو که تاریخ ته یو ځغلنده 

کېدای  چې  شو  پوه  به  دې  پر  وکړو،  نظر 

شول ۲۰۲۰ ز کال تر دې لا ډېر بدتر شي، 

نو له همدې کبله ښايي د هغو نعمتونو او 

لورول  موږ  پر  کړو، چې  ادا  مهربانیو شکر 

شوي دي.

راځئ په ۲۰۲۰ز کال کې په نړۍ کې ځینو 

رامنځته شویو ناوړه پېښو ته بیاکتنه وکړو او 

بیا یې له نورو تاریخي پېښو سره پرتله کړو.

۲۰۲۰ز کال کووېډ-۱۹ ډېر خلک مړه کړل

د وروستیو شمېرو له مخې، په ټوله نړۍ کې 

له ۸۴ میلیونو ډېر کسان پر کرونا وېروس 

اخته پېژندل شوي او له ۱۸۳زرو ډېر ترې 

مړینو  د  کووېډ-۱۹  د  خو  دي،  شوي  مړه 

شمېر د نړۍ له تېرو نورو وباګانو ډېر واټن 

او توپیر لري.

تور طاعون چې تور مرګ هم بلل کېده، له 

۱۳۴۶ تر ۱۳۵۰ کال پورې یوازې په اروپا 

کې ۲۵ میلیونه او په ټوله نړۍ کې شاوخوا 

۲۰۰ میلیونه کسان ووژل.

اسپانوي او پرتګالي پلټونکو له ۱۵۲۰ کال 

له  ته  امریکا  ناروغي  دغه  تڼاکو  د  وروسته 

ځان سره ولېږدوله، چې د دې لویې وچې 

له ۶۰ تر ۹۰ سلنه کلیوال اوسېدونکي یې 

له منځه یووړل.

اسپانوي انفلونزا په ۱۹۱۸ز  کال له لومړۍ 

ستنېدونکو  له  ته  کورونو  جګړې  نړیوالې 

سرتېرو خپره شوه او څه ناڅه ۵۰ میلیونه 

کسان ترې مړه شول، چې هغه مهال د نړۍ 

له ۳ تر ۵ سلنې وګړي کېدل. له ۸۰ یمې 

لسیزې راهیسې چې د اېچ ای وي/اېډز وبا 

پیل شوې، د نړۍ په کچه یې ۳۲ میلیونه 

کسان مړه کړي دي.

په ۲۰۲۰ز کال کې ګڼ خلک بې کاره شول

د کرونا ویروس وبا اقتصادي زیانونه ډېر پراخ 

وو او د نړۍ په لر او بر کې یې د خلکو ژوند 

اغېزمن کړ، خو له دې سره سره، د بېکارۍ 

کال  ۱۹۳۳ز  تر   ۱۹۲۹ له  اوسه  تر  کچه 

ده  نه  ته  اندازې  ځوړ  مالي  ستر  د  پورې 

رسېدلې. په دغو کلونو کې ۱۹۳۳ز کال تر 

ټولو ډېر ستونزمن و.

په جرمني کې له هرو دریو یو کس بېکاره 

شو او د اډولف هېتلر په نوم یو پوپولېست 

سیاستوال واک ته ورسېد.

په۲۰۲۰ کال له ملګرو لېرې پاتې شوو

هو دا سمه ده، چې د کال ډېره برخه پر کور 

او له ملګرو او خپلوانو لېرې پاتې شوو، خو په 

۵۳۶ کال کې د نړۍ ډېرو خلکو ان اسمان 

هم نه شو لیدلی.

په هارورډ پوهنتون کې د منځنیو پېړیو د 

تاریخپوه او لرغونپوه مایکل مک کورمېک په 

وینا، اروپا، منځنی ختیځ او د اسیا ځینې 

کې  ګردله  مرموزه  په  میاشتې   ۱۸ برخې 

ډوبې وې او شپه او ورځ تیاره وه.

د هغه په وینا، دا موده که پر ځمکه د ژوند 

لپاره تر ټولو بده نه وه، لږ تر لږه له بدترو یوه 

حتماً وه، خو په ۲۰۲۰ز کال کې خو مو لږ 

تر لږه شین اسمان لیدلی شو.

دا دوره په تېرو ۲۳۰۰ کلونو کې د ځمکې 

لپاره له ټولو د سړو لسیزو پیلامه وه، چې 

کرنیز محصولات یې له منځه یووړل او خلک 

یې له لوږې او قحطۍ سره مخامخ کړل.

دا پېښه ښايي په ایسلنډ یا شمالي امریکا 

وي،  کبله  له  فعالېدو  د  اورشیندي  د  کې 

بشپړه  په  کره  شمالي  نیمه  یې  ایرو  چې 

دغه  د  بادونو  کېږي  ویل  وه.  پوښلې  توګه 

اورشیندي ګردله او لوګي ټولې اروپا او تر 

چې  کړل،  خپاره  کې  اسیا  وروسته  هغې 

همدا د تودوخې یو ناروین زېږوونکی لامل 

هم و.

په ۲۰۲۰ز کال کې مو بهرني سفرونه 

وځنډېدل

په دې کې شک نشته چې ۲۰۲۰ز کال په 

ټوله نړۍ کې د سیل صنعت لپاره ښه کال 

نه و، خو که له دې ډېر ناخوښه یاست چې 

پر کورونو ایسار پاتې شوي یاست، د نیکونو 

په اړه فکر وکړئ.

انسانان له ۱۹۵ زره کلونو راهیسې د سفر 

نړۍ  پر  دي.  مخامخ  سره  محدودیتونو  له 

لسګونه زره کاله وچه او سړه هوا حاکمه وه 

چې د اېزوتوپ ۶ سمندري پړاو یې بولي.

پروفیسور  د  موسسې  اورېجنز  هیومن  د 

پر  پوهان  ځینې  ګډون  په  مارین  کرتیس 

دې باور دي چې د دې دورې وچکالۍ د 

انسانانو نسل تقریباً له نړۍ ورک کړ.

هغه وايي، بشر د سویلي افریقا کڅونو ته په 

پناه وړلو سره وژغورېد او پر دې ځای یې د 

جنت بڼ مستعار نوم کېښود چې وړ یې هم 

و. انسان همدلته زده کړل چې له سمندره 

خوراک برابر کړي.

د ۲۰۲۰ز کال یوې چاودنې د بېروت 

بندر ویجاړ کړ

د اګست د څلورمې دا چاودنه په ناسم ډول 

د ۲۷۵۰ ټنه امونیم نایتریت د زېرمه کېدو 

کسان   ۱۹۰ چاودنې  دې  وشوه.  کبله  له 

ووژل او تر ۶ زرو ډېر نور پکې ټپي شول.

شنونکو دا د نړۍ په تاریخ کې تر ټولو ستره 

غیر اټومي چاودنه وبلله، چې د زر ټنه ټي 

این ټي توکو له چاودنې سره برابرېږي، خو د 

۱۹۸۴ز کال په ډسمبر کې د هند په بوپال 

ښار کې د کېمیاوي توکو د یوه کارځای د 

سوري کېدو له کبله زرګونه کسان مړه شول، 

صنعتي  ناوړه  له  تاریخ  معاصر  د  دا  چې 

ناورینونو ګڼل کېږي.

د هند حکومت وايي، شاوخوا ۳۵۰۰ کسان 

په څو لومړیو ورځو او ۱۵۰۰ نور په څو کلونو 

کې د سږو د زیانمنېدو له کبله مړه شول.

لړې  مرګونې  حاکمې  فضا  پر  ښار  دغه  د 

هم  اوس  او  وکړ  دوام  کاله  لسګونه  )غبار( 

داسې کسان شته چې له زیانونو سره یې 

لاس ګریوان دي.

په ۲۰۲۰ز کال کې په استرالیا کې ځنګلي 

اورلګېدنو ۳ میلیارده ژوي مړه یا بې سرپناه 

کړل

د اور سترو لمبو چې تېر اوړی یې په استرالیا 

کې ۳۳ کسان هم تر ستوني تېر کړل، په 

د  ژواک  او  ژوند  د  ژویو  د  کې  هېواد  دغه 

ځانګړي چاپېریال ستره برخه ویجاړه کړه.

چونګښې  او  خځندې  الوتونکي،  څاروي، 

د دغه اور لمبو کې لولپه شوې او یا یې د 

اوسېدو د ځای د له منځه تلو له کبله پخپله 

هم له منځه ولاړل.

اوس هم فکر کوئ کال مو بد وو؟

د ۱۹۲۳ز کال په سپټمبر کې زلزلې د اور 

توپانونه او آن د لمبو بړبوکۍ رامنځته کړې 

چې په توکیو او یوکوهاما کې یې ۱۴۰ زره 

کسان ووژل. هو انسانان، نه کولا یا نور ژوي.

د هیلو دریڅې

۲۰۲۰ رښتیا هم له ډېرو اړخونو د ستونزو 

ټولنیز  وبا  ویروس  کرونا  د  و.  کال  ربړو  او 

واټن او انلاین پلورنو ته اړ کړو. محدودیتونو، 

ضد عفوني کولو او د څنګلو په جنګولو سره 

ستړي مه شي نور ستړي کړو، خو راځئ د 

دې پر ځای چې خپګان وکړو او پر ټولنیزو 

شیانو  مثبتو  پر  وګرځو،  پورته  کښته  پاڼو 

متمرکز شو.

۲۰۲۰ز کال داسې کال و چې په سیاسي 

ډګر کې د ښځو حضور پکې پراخ او پیاوړی 

شو. په دې کال نړۍ کې د هغو هېوادونو 

شمېر چې مشري یې ښځې کوي، ۲۰ ته 

ورسېد.

د ملګرو ملتونو په وینا، دغه کال په پارلمانونو 

کې د ښځو استازولي تر ۲ برابرو اوښتې ۲۵ 

سلنه څوکیو ته رسېدلې ده.

داسې کال و چې کماله هرېس هم پکې 

سویل  د  او  تورپوستې  ښځینه،  لومړنۍ  د 

ختیځې اسیا له ار او اصل سره د امریکا د 

ټاکل کېدو  توګه  په  مرستیالې ولسمشرې 

سره تاریخ سازه شوه.

د نړۍ په ګوټ ګوټ کې خلکو د نابرابرۍ او 

بې عدالتۍ پر خلاف لاریونونه او اعتراضونه 

وکړل او په دې توګه یې په راتلونکي کې د 

مثبتو بدلونونو زېری راوړ.

۲۰۲۰ز کال د چاپېریال لپاره یو ښه کال 

و. ډېرو هېوادونو ومنله چې د کاربن ډای 

اکسایډ د تولید کچه راټیټه کړي.

ملګري ملتونه وايي، په دغه کال کې د هغو 

شو،  برابره  دوه  شمېر  کپمنیو  او  هېوادونو 

چې د شینکوریزه ګازونو د صفر کولو ژمنه 

یې کړې ده. په دغو کمپنیو کې د فېسبوک، 

هم  نومونه  مشهور  څېر  په  مرسیډیز  فورډ، 

راځي.

نور هم غواړئ؟ دغه کال ناسا اعلان وکړ د 

اوبو اندازه چې د سپوږمۍ پر سطحه پېدا 

شوي، تر هغې ډېره ده چې پخوا یې اټکل 

شوی و. دا موندنه کولی شي زموږ له راتلونکو 

څېړنیزو ماموریتونو سره مرسته وکړي.

بېرته ځمکې ته راګرځو، باید هیله من واوسو 

چې د ۲۰۲۰ز کال وبا موږ انسانانو ته ډېر 

څه را زده کړي هم دي. له دې کارونو یو چې 

په ډاډمنه توګه یې یادولی شو، پاکي او د 

لاسونو مینځل دي.

ایا ۲۰۲۰ز کال د تاریخ تر 

ټولو بد کال و؟

عامې روغتیا وزارت وایي، هېواد ته د کرونا 

ویروس د نوي ډول راتلو په اړه اندېښمن دي 

او له خلکو غواړي چې روغتیایي سپارښتنې 

په پام کې ونیسي.

د  خپرېدو  د  ویروس  کرونا  د  وزارت  یاد 

مخنیوي په خاطر د جدي تدابیرو د خبر 

ورکولو ترڅنګ وایي، چې د دغه ویروس د 

دويم ډول تشخیص لپاره تجهیزات نه لري.

ویانده  مرستیال  وزارت  روغتیا  عامې  د 

ویروس  کرونا  د  وایي،  جعفري  معصومه 

دویم ډول ګاونډیو هېوادونو ته را رسېدلی 

دی. هغې زياته کړه: »اوس نړۍ کې د کرونا 

ويروس دویم ډول خپور شوی، چې تر هند 

او پاکستانه رسېدلی، نو د همدې لپاره له 

خلکو مو غوښتنه دا ده چې چې سفرونه کم 

کړي، څو هېواد ته د دې ویروس د نوي ډول 

له انتقال څخه مخنیوی وشي.«

د یاد وزارت چارواکي وايي، اندېښمن دي 

اونۍ کې د کرونا  یوې  په وروستۍ  چې 

ويروس د دويمې څپې له امله مړینه زیاته 

شوې، نو دغه وزارت وايي چې باید خلک 

روغتیایي سپارښتنو ته جدي پاملرنه وکړي. 

دا په داسي حال کې ده چې د افغانستان 

دولت له کرونا ویروس سره د مبارزې برخه 

کې په بهرنیو مرستو ولاړ دی.

د هېواد دننه ځینې نیوکې مطرح شوې چې 

دا مرستې په ښه توګه نه کارول کېږي. د 

افغان دولت رسمي راپورونو هم دا مسئله 

تر یو ځایه منلې ده.  ولسمشر غني تر دې 

دمه دوه وزیران او روغتیایي چارواکي له دندو 

ګوښه کړي دي.

په ورته وخت کې یو شمېر ډاکټران هم د 

او د دې  کرونا ویروس د چټکې پراختیا 

ناروغۍ د لا خپرېدو د مخنيوي د مدیریت 

په څرنګوالي نیوکې کوي.

ډاکټر پرویز اقبال د روغتیایي سپارښتنو په 

عملي کولو ټینګار کوي. اقبال زياته کړه: 

»له بده مرغه هغه کیټونه چې د دې ډول 

لپاره جوړ شوي، د تشخیص امکانات نه لري، 

د کرونا دویمه څپه ډېره خطرناکه ده، هغه 

خلک چې زاړه دي، د زړه، شکر او تنفسي 

ناروغۍ لري، کوښښ دې وکړې چې تل 

ماسک وکاروي، لاسونه په صابون پریمېنځي 

او خپل پاکوالی په پام کې ونیسي.«

عامې روغتیا وزارت: د کرونا نوې بڼې د تشخیص د تجهیزاتو نشتوالي اندېښمن کړي یو

بي بي سي- پښتو
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۳ مسیر

اسـيا چې نفـوس يې د ټولې نـړۍ نږدې ۶۷ 

سـلنه او اقتصادي حجم يې د ټولې نړۍ يوه 

پـر درېيمـه برخـه جـوړوي، د نـړۍ لپـاره يـې 

اهميـت ډېر څرګند دی. د اسـيا سـوله ييز او 

باثباتـه پرمختـګ پر ټولـې نړۍ اغېز لـري. د 

دې ترڅنګ، اسيا غني او رنګا رنګ کلتورونه 

او تمدنونـه لـري، د دې وچـې هېوادونه يو له 

بل سره د اقتصادي او ټولنيزې ودې توپيرونه 

لـري او پـه مختلفـو پړاوونـو کـې قـرار لـري، 

خـو دوی تـه پـه ډېرو برخـو کې ګډ ګواښـونه 

متوجـې دي؛ لکـه، د جيوپوليټيکي اړيکو په 

برخـه کـې، پـه امنيتـي برخه کـې او دغـه راز 

پـه غير امنيتـي برخه.

»درې قدرتونـه« )زورغـواړي او ترهګر، ملتپاله 

تنُـدلاري(  مذهبـي  او  غوښـتونکي  بېلتـون 

وړانـدې  پـر  هېوادونـو  بېلابېلـو  د  اسـيا  د 

ګـډ ګواښـونه بلـل کېـږي. بېلابېـل اسـيايي 

هېوادونـه لـه ډېـر پخـوا  د يـادو دريـو قدرتونو 

لـه املـه زيانمـن دي.

دغـو قدرتونـو ډېرې ترهګريزې پېښـې طرحه 

او جـوړې کـړې او نـه يـوازې دا چـې   د اسـيا 

لویـې وچـې د اوسـېدونکو سر او مـال تـه یې 

زيانونـه رسـولي، بلکـې پرمختګ او ښـه ژوند 

تـه د رسـېدو پـه لاره کـې يـې د دوی هڅـې 

امنيـت  دي.  کـړې  مـخ  سره  خنډونـو  لـه 

پرتـه  امنيـت  لـه  دی،  بنسـټ  پرمختـګ  د 

پرمختـګ ناممکـن دی .

ځينـې هېوادونـه اسـيا پـه نړۍ کـې د خپلې 

زور ازموينـې ميـدان او د بـادارۍ غوښـتنې 

وسـيله ګڼي او د يادو سر زورو هېوادونو کړنې 

د سـيمې د هېوادونـو ګټـې زيانمنـې کـړې 

دي. اسـيا په نړيوال سياسـت کې مهم ځای 

لـري، لـه سـيمې ور ها خـوا ځينـې هېوادونه 

اسـيا په نړۍ کـې  د خپل زور ښـودلو ميدان 

او پـر نـورو د بـادارۍ ور تپلـو د وسـيلې پـه  

توګـه کاروي.

دوی د اسـيايي هېوادونـو ترمنـځ يووالـی نـه، 

بلکـې بـې اتفاقـي غـواړي، ان پـه اسـيايي 

هېوادونـو کـې يې د خپلو ګټـو په موخه نفاق 

رامنځتـه کـړی. د اسـيا د بېلابېلـو هېوادونـو 

ګـډ امنيـت او ګډ پرمختـګ هر وخـت د يادو 

هېوادونـو لـه لـوري د اچـول شـوو تفرقـو لـه 

خطرونـو سره مـخ دی او بايـد اسـيايي وګـړي  

ډېـر متوجـه، هوښـيار او بېـدار اوسي.

شـک نشـته چې پـه ګـډ امنيت کـې د هرچا 

ګټـې تحقـق مومـي او ټـول بـه سـوکاله وي. 

او  نفـوس  مسـاحت،  د  هېوادونـه  اسـيايي 

اقتصـادي او ټولنيـز پرمختـګ لـه لحاظـه يو 

لـه بـل سره توپـير لري، خـو  ټول يـې امنيت 

او پرمختـګ تـه ګـډه اړتيا او مسـووليت لري. 

چـن همېشـه هغـه نظـر عمـلي کـوي چـې 

هېوادونـه کـه لـوی وي کـه واړه، پـه نړيوالـو 

اړيکـو کـې ټـول مسـاوي حقونـه لـري، خـو 

ځينـې هېوادونه د نورو مهمو ګټو او غوښـتنو 

تـه لـه پـام پرتـه، يـوازې خپـل امنيـت تـه پام 

کـوي او د خپلـو ګټو لپاره ان د نورو په کورنيو 

چـارو کـې مداخلـه کـوي.

د ۲۰۱۴ز کال پـه مـې کـې د چـن د دولت 

رييـس شي جـن پېنـګ د اسـيا د متقابلـې 

پـه  اقداماتـو  جوړولـو  د  بـاور  او  همـکارۍ 

څلورمـه سرمشريـزه غونډه کې يـوه وينا وکړه، 

چـې عنـوان يـې و، )د امنيتـي همـکارۍ د 

نويـو پرمختګونـو لپـاره د اسـيا د خوندیتـوب 

نـوې مفکـوره(. نومـوړي د دې وینـا  اړه  پـه 

پـر مهـال اعـلان وکـړ چـې پـه اسـيا کـې د 

مشـترک، هراړخيز، همکاريـز او دوام لرونکي 

امنيـت سـاتل اړيـن دي. دغـې مفکـورې د 

اسـيا د امنيت سـاتلو يـوه داسـې لار په ګوته 

خپـل  ګـډه  پـه  لـوري  بېلابېـل  چـې  کـړې 

امنيـت تامينـولای شي، په ګـډ امنيت کې د 

ټولـو ګټـې خونـدي دي.

اسـيايي هېوادونـو ګـډه  بېلابېلـو  د  امنيـت 

اړتيـا ده او سربېـره پـردې، د امنيـت سـاتلو 

پـه برخـه کې مشـترک مسـووليت لـري. دا نا 

ممکنـه ده چـې يـو لـوری دې امـن وي او نور 

دې نـا امـن وي، هېڅوک بايد اجـازه ونه لري 

چـې د سـيمې امنيت پـه خپل انحصـار کې 

واخـلي. اسـيايي هېوادونه اوسـمهال له ډېرو 

پېچليو امنيتي ګواښـونو سره مـخ دي او دغه 

ګواښـونه هـم پـه امنيتـي برخـه کـې موجود 

پـه  لکـه  برخـه؛  پـه غيرامنيتـي  او هـم  دي 

اقتصادي، انټرنېټي، روغتيايي او داسـې نورو 

برخـو کې. د سـيمې هېوادونـه دې تقابل نه، 

بلکـې خپلمنځـي همـکارۍ پياوړې کـړي او 

پـه ټـول تـوان دې د دريـو قدرتونـو مخنيـوی 

وکـړي؛ ځکـه کـه د اسـيا د يو هېـواد امنيتي 

وضعيـت هـم خـراب وي، نـو د نـورو اسـيايي 

منفـي  ډېـرو  تـر  هـم  بـه  امنيـت  هېوادونـو 

اغېـزو لانـدې راشي. پردې برسـېره، اسـيايي 

هېوادونـه دې د امنيـت سـاتلو پـه عن وخت 

کـې پرمختـګ تـه هـم پاملرنـه وکـړي، څـو 

رامنځتـه شي. شي جـن  امنيـت  دوامـدار 

پېنـګ پـه خپلـه يـاده وينـا کـې هـم دې تـه 

پـه اشـارې سره وويـل چـې د زياتـرو اسـيايي 

هېوادونـو لپـاره پرمختـګ د ډېـر امنيـت مانا 

لري او پرمختګ د سـيمې د امنيتي سـتونزو 

د حـل کيـلي هـم ده.

چـن همېشـه لـه ګاونډيانـو سره ښـه چلنـد 

خپـل  د  او  سـاتي  ملګرتيـا  ښـه  او  کـوي 

پـه  اسـيايي هېوادونـو،  لـه  پرمختـګ ګټـې 

تېـره بيـا ګاونډيـو هېوادونـو سره شريکوي. له 

پخـوا راهيسـې يـې د افغانسـتان لـه سـولې 

او پرمختـګ څخـه ټينـګ ملاتـړ کـړی او پـه 

بېلابېلـو برخـو کې يې لـه افغانسـتان سره تر 

وسـې پورې مرسـتې کـړې او کـوي يې؛ ځکه 

د چـن پـه نظـر دواړه هېوادونـه پـه امنيت او 

نـورو برخـو کـې د ګـډ برخليـک په يـوه ټولنه 

کـې قـرار لري. چـن او افغانسـتان دې لاس 

يـو کړي، خپلمنځي همـکارۍ دې لا پياوړې 

او  کـړي  لاټينـګ  دې  بـاور  متقابـل  کـړي، 

پـه ګـډه دې د اسـيا د خونديتـوب مفکـوره 

عمـلي کړي، څـو ګډ امنيـت او ګډ پرمختګ 

رامنځتـه شي.

د بین الافغاني مذاکراتو د دویم پړاو د پيل 

پلاوی  مذاکراتي  حکومت  د  کې  درشل  په 

او  خنډونو  ګڼو  له  پړاو  دا  ښايي  چې  وایي 

ستونزو ډک وي. د مذاکراتي پلاوي غړو په 

تازه څرګندونو کې ویلي چې دوی د مذاکراتو 

په دې پړاو کې پر اوربند ټینګار کوي، خو 

څه  هر  تر  به  طالبان  چې  ښکاري  داسې 

جوړښت  پر  حکومت  راتلونکي  د  وړاندې 

خبرې وکړي. 

افغان مذاکراتي پلاوي یو شمېر غړي په  د 

دې باور دي چې موقت حکومت د جګړې 

د پای او توافق ته رامنځ ته کولو یوازینۍ لار 

ده او طالبان به په لږ شي قناعت و نه کړي.

درې  پوره  سره  طالبانو  له  حکومت  افغان 

دا  یوازې  نه  خو  وکړل،  مذاکرات  میاشتې 

چې دغو مذاکراتو جګړې کمې کړې نه دي، 

بلکې برعکس جګړې شدیدې شوي او هره 

ورځ افغان انسان په کور د ننه د روانې جګړې 

له امله ځپل کېږي. په راتلونکو څو ورځو کې 

به د طالبانو او افغان حکومت ترمنځ دویم پړاو 

مذاکرات هم پیل شي او داسې تمه کېږي 

چې دا پړاو مذاکرات به اغېزناکې پایلې ولري 

یو څه  اور  به د جګړې  دلته  لږه  تر  لږ  یا  او 

کم کړي، خو دلته په کابل کې بیا د افغان 

دی  باور  دې  پر  پلاوی  مذاکراتي  حکومت 

چې ښایي طالبان د مذاکراتو د دویم پړاو پر 

مهال د امتیاز اخیستلو په موخه تاوتریخوالی 

ډېر کړي او جګړې شدیدې کړي. 

منصور  حفیظ  غړي  پلاوي  مذاکراتي  د 

د خبرو  ته  غونډې  یوې  کې  کابل  په  پرون 

پر مهال وویل چې طالبان لا ډېر امتیازات 

د  کوي  هڅه  دوی  امله  همدې  له  غواړي، 

دویم پړاو مذاکراتو پر مهال جګړې شدیدې 

کړي. منصور همدا راز وايي چې طالبان به 

پر ورکړه قناعت  په دارلامان کې د یوه کور 

موقت  د  یوازینۍ د حل لاره  نو  نه کړي،  و 

وایي،  منصور  حفیظ  دي.  جوړول  حکومت 

اوسنۍ  چې  ده  کې  دې  په  بریا  افغانانو  د 

نظام  د  نو  وساتي،  نظام  او  راوړنې  ته  لاس 

د ساتلو لپاره اړ دي چې موقت حکومت ته 

غاړه کېږدي. د منصور په خبره: ))د اوسني 

نظام او نورو انساني ارزښتونو د ساتنې لپاره 

غاړه  ته  حکومت  مؤقت  دي  مجبور  افغانان 

چې  تمه  دا  څخه  لوري  مقابل  له  کېږدي. 

هغوی به هم د حکمتیار په څېر د پخلاینې 

په بدل کې د کابل په دارلامان کې په یو کور 

راضي شي، غیر ممکنه ده((.

حفیظ منصور دغه راز وايي چې د مذاکراتو 

په دې پړاو کې د افغان حکومت د مذاکراتي 

او لویه غوښتنه اوربند  پلاوي تر ټولو مهمه 

دی، خو طالبان به یې په بدل کې د نظام 

د  طالبان  خبره،  په  ده  د  غواړي.  بدلون 

له دې نظام  اسلامي نظام خبره کوي، خو 

واضح تعریف نه وړاندې کوي. هغه د خپلو 

اسلامي  د  ))طالبان  وویل:  مهال  پر  خبرو 

مناظرې  اړه  دې  په  خو  کوي،  خبره  نظام 

اسلامي  د  یوازې  تیار.  دي  نه  ته  خبرو  او 

نظام  اسلامي  یادولو سره خو  په  وروستاړي 

نه جوړېږي. بل دا چې طالبان یوه اسلامي 

ډله نه ده، دوی د یوه حکومت په مقابل کې 

جګړه کوي، د ډېرو کړنو لپاره یې دیني دلیل 

نه شي راوړلی((.

د  هم  ننه  د  کور  په  راز  دغه  منصور  حفیظ 

پر  دريځ  واحد  د  ترمنځ  جهتونو  سیاسي 

موجودیت خبرې کړې دي. نوموړي ویلي، د 

دې وخت دی چې په کور د ننه ټول اړخونه 

له ملي ګټو د دفاع لپاره د هېواد د راتلونکې 

ارګ  او د  ولري  واحد دريځ  اړه  په  او سولې 

او سپېدار تر منځ دې هم همغږي او اړیکې 

پیاوړې کړل شي. 

داسې  پلاوی  مذاکراتي  حکومت  افغان  د 

مهال دغه څرګندونې کوي، چې ټاکل شوې 

په راتلونکو ورځو کې په دوحه کې یو ځل بیا 

د بین الافغاني خبرو دویم پړاو پيل شي. سره 

له دې چې د نړیوالې ټولنې او افغان سولې 

د ګڼو ملاتړو هېوادونو غوښتنه په هېواد کې 

د اوربند تامین دی، خو طالبانو تر دې دمه د 

اوربند منلو ته غاړه نه ده اېښې. 

د مذاکراتو دویم پړاو؛ 
 منصور: طالبان په یوه کور نه راضي کېږي، موقت حکومت د حل لار ده

د امریکا د سنا مجلس غړیو د ولسمشر  ټرمپ 

هغه پرېکړه د رایو په غوڅ اکثریت رد کړه، چې 

دفاعي بودیجه یې ویټو کړې وه.

په سنا په مجلس کې د ولسمشر ټرمپ د ګوند 

پلویان، جمهوري غوښتونکي اکثریت دي، خو 

په دې رایه ګیرۍ کې د سنا مجلس غړیو د 

د  ډالرو  میلیونه   ۷۴۰.۵ د  لپاره  دفاع  ملي 

قانون د  قانون تصویب کړ. دا  اجازې ورکولو 

امریکا پوځ ته د ۲۰۲۱ ز کال مالي کال لپاره 

بودیجه برابروي.

د سنا د مجلس په رایه ګیرۍ کې ۸۱ غړیو 

د دې قانون په طرفدارۍ او ۱۳ بیا مخالفې 

کې  مجلس  په  استازو  د  دي.  ورکړې  رایې 

تېرې  د  دي،  اکثریت  پکې  ډیموکراتان  چې 

دوشنبې د ورځې په رایه ګیرۍ کې د ټرمپ 

رد  اکثریت  غوڅ  په  رایو  د  هم  پرېکړه  ویتو  د 

شوې وه. هلته ۳۲۲ د لایحې په طرفدارۍ او 

۸۷ د رد رایې ورکړل شوې وې. د کانګرېس 

په  تېر کال د ډسمبر  دواړو خونو دغه لایحه 

میاشت کې منظوره کړې وه او د توشیح لپاره 

یې ولسمشر ټرمپ ته استولې وه، خو ټرمپ 

د  ډسمبر  د  او  درلودل  اعتراضونه  لایحې  په 

میاشتې په ۲۳مه یې دا لایحه ویټو کړه.

ټرمپ دا لایحه چین او روسیې ته تحفه بللې وه 

او ټینګار یې کاوه چې دا لایحه په افغانستان او 

جنوبي کوریا کې د امریکایي عسکرو د شمېر 

په کمولو کې د هغه د هڅو مخنیوی کوي.

ټرمپ همدرانګه ټینګار کاوه چې په لایحې کې 

دې د )سیکشن ۲۳۰( په نامه د فدرالي قانون 

لغوه کول هم شامل شي. په دغه قانون کې 

د انټرنېټ غټو شبکو لکه فېسبوک، ټویټر او 

ګوګل ته مالي خوندیتوب ورکول کېږي.

ټرمپ په وار وار په دې کمپنیو تور لګولی و چې 

د محافظ کارو افکارو خلاف نظر لري. له دې 

رای ګیرۍوروسته ټرمپ په ټویټر کې ولیکل: 

د  غوښتونکو  جمهوري  مجلس  سنا  د  »زموږ 

د  فرصت  لپاره  کېدو  لېرې  د  سیکشن ۲۳۰ 

لاسه ورکړ. دا قانون د ټکنالوژۍ غټو شرکتونو 

ته بې حده ځواک ورکوي.« خو بل پلو بیا د سنا 

په مجلس کې د جمهوري غوښتونکو د ګوند 

مشر مچ مکانل له دې رای ګیرۍ وروسته وویل 

چې د دفاعي بودیجې د قانون د تصویبېدو 

زموږ  »دا  ویلي:  مکانل  رارسېدلی دی.  وخت 

لپاره فرصت دی چې خپلو زړورو عسکرو او د 

هغو کورنیو ته وښیو چې موږ یې تر شا ولاړ یو.«

نانسي  مشرې  مجلس  د  استازو  د  بیا  بلخوا 

پلوسي د سنا د مجلس له خوا د ټرمپ د ویټو 

د پرېکړې ردول ستایلي او دا کار یې په ښکاره 

توګه د ټرمپ رټل بللي دي.

پلوسي په یوې اعلامیې کې ویلي: »د دې پر 

خوندي  امریکایان  رییس  جمهور  چې  ځای 

کړي، هغه د خپل جمهوري ریاست په وروستیو 

او زمونږ امنیت  شېبو کې ګډوډي پیدا کوي 

کمزوری کوي.«

د سپینې ماڼۍ او کانګرېس تازه ټکر؛
له استازو جرګې وروسته، د امریکا سنا هم د ټرمپ د دفاعي بودیجې د ویټو پرېکړه رد کړه

د اسيا د خوندیتوب مفکوره د دې سيمې 

خونديتوب او پرمختګ تضمينوي
لیکنه: شي مونګ

ژباړه: زرینه - د چین مېډیا ګروپ د پښتو څانګې خبریاله
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موسسې  خصوصي  زده کړو  لوړو  د  سادات 

خپلې رسمي چارې په ۱۳۸۷ لمریز کال کې 

د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت په منظورۍ 

په مزار شریف ښار کې پیل کړې دي. د دې 

اداري مسوول محمد رستم  او  موسسې مالي 

دانش وایي، چې له ۱۳۸۷لمریز کال راهیسې 

په یاده برخه کې فعالیت کوي او تر اوسه پورې 

یې د افغانستان له ټولو ولایتونو، په ځانګړې 

توګه شمالي ولایتونو یو زیات شمېر ځوانانو ته 

چې نارینه او ښځینه دواړه پکې شامل دي، د 

وایي،  دی  ده.  کړې  برابره  زمینه  زده کړو  لوړو 

هڅه یې دا ده چې په اړونده برخه کې په لوړ 

معیار خلکو ته د زده کړو زمینه برابره کړي. دانش 

وایي، چې موسسه یې درې پوهنځي )شرعیات، 

انجنیري او کمپیوټرساینس( لري چې درې واړه 

فعال او محصلین پکې پر زده کړو بوخت دي. 

دی وایي، هر پوهنځی یې بیا په خپل چوکاټ 

کې اړوند ډیپارتمنتونه لري.

په سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسه کې 

د تدریس چارې پر کار پوه او مسلکي استادانو 

له خوا مخ ته وړل کېږي چې په خپل مسلک 

کې له پوره تجربې او مهارت څخه برخمن دي. 

د لوړو زده کړو د دې موسسې هڅه دا ده چې د 

مسلکي استادانو پر مټ ټولنې ته هم مسلکي 

او پر کار پوه کسان وړاندې کړي.

واړو  دریو  په  چې  وایي،  دانش  رستم  محمد 

کې  شاوخوا  په   ۱۲۰۰ د  یې  کې  پوهنځيو 

له  لوړو زده کړو بوخت دي، چې  پر  محصلین 

ډلې یې ۴۰۰ ښځینه او پاتې نور یې نارینه دي. 

دانش وایي، چې په دې موسسه کې د هېواد له 

بېلابېلو  ولایتونو څخه محصلین پر لوړو زده کړو 

بوخت دي، چې ډېری یې د هېواد د شمالي 

ولایتونو اوسېدونکي دي.

سادات د لوړو زده کړو موسسې تر اوسه پورې 

پوهنتون ته ارتقا نه ده کړې او نه یې هم هغه 

لوړو  د  افغانستان  د  چې  کړي  پوره  معیارونه 

د  پوهنتونونو کې  په خصوصي  وزارت  زده کړو 

ماسټرۍ پروګرام پیلولو لپاره ټاکلي، نو محمد 

رستم دانش وایي، چې په کوم پوهنځي کې د 

ماسټرۍ پروګرام نه لري. دی وایي، په شرعیاتو 

او کمپیوټرساینس پوهنځیو کې یې د ماسټرۍ 

پروګرام پیلول په پنځه کلن ستراتېژیک پلان 

ټول  یې چې  کله  وایي،  کې شامل دي. دی 

اړین شرایط پوره کړل، نو په اړوندو پوهنځیو کې 

به د ماسټرۍ پرورګرام هم پیل کړي.

د سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسې له 

فعالو پوهنځيو څخه تر اوسه پورې ۲۴ دورې 

محصلین  چې شمېر یې ۲۰۰۰ ته رسېږي، 

د لېسانس په کچه فارغ شوي او ټولنې ته د 

لوړو  د  دي.  شوي  وړاندې  موخه  په  خدمت 

زده کړو د دې موسسې مالي او اداري مسوول 

فارغو شویو  د  وایي، چې  دانش  محمد رستم 

نارینه  او  ښځینه  یې  کې  ډله  په  محصلینو 

محصلین دواړه شامل وو. دی وایي، چې فارغ 

د  او  ولایت  بلخ  په  خپله  یې  محصلین  شوي 

هېواد په نورو ولایتونو کې په دولتي او خصوصي 

ادارو کې په کار بوخت دي او یا یې هم خپله 

نورو خلکو ته د کار زمینه برابره کړې ده. دی 

وایي، هڅه یې دا ده چې پر کار پوه او مسلکي 

وړاندې  موخه  په  خدمت  د  ته  ټولنې  کسان 

کړي.

په خصوصي پوهنتونونو کې په کلني ډول د 

نویو محصلینو جذب تر ډېره په هېواد کې پر 

خبره  تړلې  پورې  حالت  اقتصادي  او  امنیتي 

ده. د سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسې 

خصوصي  چې  وایي،  مسوول  اداري  او  مالي 

کانکور  د  ځله  دوه  کې  کال  په  پوهنتونونه 

ازموینه اخلي، نو دوی هم په کال کې له پنځو 

سوو نیولې تر ۱۰۰۰تنو پورې نوي محصلین 

د  محصلینو  دغو  د  چې  وایي،  دی  جذبوي. 

جذب لپاره ټول هغه امکانات لري، چې اړتیا 

ورته لیدل کېږي.

د خصوصي پوهنتونونو او د لوړو زده کړو موسسې 

یوه ښېګڼه دا ده چې محصلین یې کولای شي، 

د زده کړو ترڅنګ کار هم وکړي؛ ځکه خصوصي  

پوهنتونونه تر ډېره د محصلینو په خوښه درسي 

وختونه برابروي، څو محصل هم زده کړې وکړي 

او هم یې تر څنګ په خصوصي او دولتي ادارو 

کې کار وکړي. سادات د لوړو زده کړو خصوصي 

موسسې د خپلو محصلینو لپاره د د ورځې په 

دوو وختونو کې د زده کړو زمینه برابره کړې او 

محصلین زده کړو ته ورته راځي.

ټوله کې د  په  لوړو زده کړو موسسه  د  سادات 

د  خو  ورکوي،  تخفیف  لپاره  محصلینو  خپلو 

وړیا  نوي   ۱۰۰ یې  لپاره  کال  لمریز   ۱۳۹۹

بورسونه د هغو محصلینو لپاره په پام کې نیولي، 

نمرې  زیاتې  یې  څخه  سلنې  نوي  له  چې 

اخیستې وي. د دې ترڅنګ نیمه وړیا یا هغه 

بورسونه هم لري، چې محصل کولای شي په 

پنځوس سلنه تخفیف باندې په سادات د لوړو 

دانش  وکړي.  کړې  زده  کې  موسسه  زده کړو 

وایي، چې دغه تخفیف تر ډېره جنګ ځپلو، د 

شهیدانو او معلولینو وراثانو او د هغو کسانو لپاره 

په پام کې نیول شوی چې اقتصادي ستونزې 

ته  زده کړو  لوړو  خپلو  کولای  شي  نه  او  ولري 

ادامه ورکړي.

د لوړو زده کړو دې موسسې د خپلو محصلینو 

او استادانو لپاره د موسسې په چوکاټ کې یو 

مجهز کتابتون هم جوړ کړی دی. محمد رستم 

دانش وایي، چې په کتابتون کې یې د ۴۰۰۰ 

په شاوخوا کې د پوهنځیو اړوند او نور بېلابېل 

او  محصلین  وایي،  دی  دي.  موجود  کتابونه 

استادان یې کولای شي له یاد کتابتون څخه 

وخت ناوخته ګټه واخلي او مطالعه یې کړي.

سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسه هڅه 

کوي چې محصلینو ته د نظري زده کړو ترڅنګ 

د عملي زده کړو زمینه هم برابره کړي. محمد 

پوهنځي  شرعیاتو  د  چې  وایي،  دانش  رستم 

د محصلینو لپاره یې زمینه برابره کړې چې په 

مزارشریف کې په ترسره کېدونکو محاکمو کې 

راز  لوړه کړي. دغه  یې  تجربه  او  برخه واخلي 

هغه محصلین چې د نمرو فیصدي یې لوړه ده، 

کولای شي چې په خپله په یاده موسسه کې تر 

شپږو میاشتو پورې د استاد همکار پاتې شي. 

لپاره  محصلینو  د  ناوخته  وخت  یې  څنګ  تر 

سیمینارونه او روزنیز ورکشاپونه هم دایروي.

د  سادات  چې  وایي،  دانش  رستم  محمد 

کلن  پنځه  موسسه  خصوصي  زده کړو  لوړو 

د  موسسې  د  چې  لري  پلان  ستراتېژیک 

کړي  شامل  پکې  څه  ډېر  یې  لپاره  پرمختګ 

دي. له موسسې څخه پوهنتون ته ارتقا کول، د 

طب، ښوونې او روزنې، حقوق او سیاسي علومو 

او اقتصاد پوهنځيو جوړول، د ماسټرۍ پروګرام 

پیلول او دې ته ورته نور د سادات د لوړو زده کړو 

خصوصي موسسې راتلونکي پلانونه دي.

د لوړو زده کړو دغه موسسه په کور دننه له ټولو 

دولتي او خصوصي پوهنتونونو سره ښې اړیکې 

څه  اړه  دې  په  دانش  رستم  محمد  خو  لري، 

ایا له دې پوهنتونونو سره یې د  ونه ویل چې 

علمي اړیکو کومه هوکړه لاسلیک کړې او که 

نه، خو وایي، چې په ترکیه، هند، پاکستان او 

د  سره  پوهنتونونو  یوشمېر  له  یې  کې  روسیه 

اړیکو ترڅنګ د علمي اړیکو هوکړې لاسلیک 

کړي، چې له مخې به یې فارغ شوي محصلین 

د لا نورو لوړو زده کړو لپاره دغو هېوادونو ته ور 

استوي.

موسسې  خصوصي  زده کړو  لوړو  د  سادات 

خپلې رسمي چارې په ۱۳۸۷ لمریز کال کې 

د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت په منظورۍ 

په مزار شریف ښار کې پیل کړې دي. د دې 

اداري مسوول محمد رستم  او  موسسې مالي 

دانش وایي، چې له ۱۳۸۷لمریز کال راهیسې 

په یاده برخه کې فعالیت کوي او تر اوسه پورې 

یې د افغانستان له ټولو ولایتونو، په ځانګړې 

توګه شمالي ولایتونو یو زیات شمېر ځوانانو ته 

چې نارینه او ښځینه دواړه پکې شامل دي، د 

وایي،  دی  ده.  کړې  برابره  زمینه  زده کړو  لوړو 

هڅه یې دا ده چې په اړونده برخه کې په لوړ 

معیار خلکو ته د زده کړو زمینه برابره کړي. دانش 

وایي، چې موسسه یې درې پوهنځي )شرعیات، 

انجنیري او کمپیوټرساینس( لري چې درې واړه 

فعال او محصلین پکې پر زده کړو بوخت دي. 

دی وایي، هر پوهنځی یې بیا په خپل چوکاټ 

کې اړوند ډیپارتمنتونه لري.

په سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسه کې 

د تدریس چارې پر کار پوه او مسلکي استادانو 

له خوا مخ ته وړل کېږي چې په خپل مسلک 

کې له پوره تجربې او مهارت څخه برخمن دي. 

د لوړو زده کړو د دې موسسې هڅه دا ده چې د 

مسلکي استادانو پر مټ ټولنې ته هم مسلکي 

او پر کار پوه کسان وړاندې کړي.

واړو  دریو  په  چې  وایي،  دانش  رستم  محمد 

کې  شاوخوا  په   ۱۲۰۰ د  یې  کې  پوهنځيو 

له  لوړو زده کړو بوخت دي، چې  پر  محصلین 

ډلې یې ۴۰۰ ښځینه او پاتې نور یې نارینه دي. 

دانش وایي، چې په دې موسسه کې د هېواد له 

بېلابېلو  ولایتونو څخه محصلین پر لوړو زده کړو 

بوخت دي، چې ډېری یې د هېواد د شمالي 

ولایتونو اوسېدونکي دي.

سادات د لوړو زده کړو موسسې تر اوسه پورې 

پوهنتون ته ارتقا نه ده کړې او نه یې هم هغه 

لوړو  د  افغانستان  د  چې  کړي  پوره  معیارونه 

د  پوهنتونونو کې  په خصوصي  وزارت  زده کړو 

ماسټرۍ پروګرام پیلولو لپاره ټاکلي، نو محمد 

رستم دانش وایي، چې په کوم پوهنځي کې د 

ماسټرۍ پروګرام نه لري. دی وایي، په شرعیاتو 

او کمپیوټرساینس پوهنځیو کې یې د ماسټرۍ 

پروګرام پیلول په پنځه کلن ستراتېژیک پلان 

ټول  یې چې  کله  وایي،  کې شامل دي. دی 

اړین شرایط پوره کړل، نو په اړوندو پوهنځیو کې 

به د ماسټرۍ پرورګرام هم پیل کړي.

د سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسې له 

فعالو پوهنځيو څخه تر اوسه پورې ۲۴ دورې 

محصلین  چې شمېر یې ۲۰۰۰ ته رسېږي، 

د لېسانس په کچه فارغ شوي او ټولنې ته د 

لوړو  د  دي.  شوي  وړاندې  موخه  په  خدمت 

زده کړو د دې موسسې مالي او اداري مسوول 

فارغو شویو  د  وایي، چې  دانش  محمد رستم 

نارینه  او  ښځینه  یې  کې  ډله  په  محصلینو 

محصلین دواړه شامل وو. دی وایي، چې فارغ 

د  او  ولایت  بلخ  په  خپله  یې  محصلین  شوي 

هېواد په نورو ولایتونو کې په دولتي او خصوصي 

ادارو کې په کار بوخت دي او یا یې هم خپله 

نورو خلکو ته د کار زمینه برابره کړې ده. دی 

وایي، هڅه یې دا ده چې پر کار پوه او مسلکي 

وړاندې  موخه  په  خدمت  د  ته  ټولنې  کسان 

کړي.

په خصوصي پوهنتونونو کې په کلني ډول د 

نویو محصلینو جذب تر ډېره په هېواد کې پر 

خبره  تړلې  پورې  حالت  اقتصادي  او  امنیتي 

ده. د سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسې 

خصوصي  چې  وایي،  مسوول  اداري  او  مالي 

کانکور  د  ځله  دوه  کې  کال  په  پوهنتونونه 

ازموینه اخلي، نو دوی هم په کال کې له پنځو 

سوو نیولې تر ۱۰۰۰تنو پورې نوي محصلین 

د  محصلینو  دغو  د  چې  وایي،  دی  جذبوي. 

جذب لپاره ټول هغه امکانات لري، چې اړتیا 

ورته لیدل کېږي.

د خصوصي پوهنتونونو او د لوړو زده کړو موسسې 

یوه ښېګڼه دا ده چې محصلین یې کولای شي، 

د زده کړو ترڅنګ کار هم وکړي؛ ځکه خصوصي  

پوهنتونونه تر ډېره د محصلینو په خوښه درسي 

وختونه برابروي، څو محصل هم زده کړې وکړي 

او هم یې تر څنګ په خصوصي او دولتي ادارو 

کې کار وکړي. سادات د لوړو زده کړو خصوصي 

موسسې د خپلو محصلینو لپاره د د ورځې په 

دوو وختونو کې د زده کړو زمینه برابره کړې او 

محصلین زده کړو ته ورته راځي.

سادات د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
 حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

 

۱۲

رټل شوی ډاکتر فاروق عبدالله

 دولت: د کشمير په تړاو چې غږېږو، زه ډاډه يم چې جنرال صېب او زه به له فاروق سره 

همکارۍ ته جوړ شو، موږ درې واړه به پر دې موضوع يو بل ته لاسونه سره ورکړو. د کشمير 

په تړاو ډېر څه کېدای شي. که د ځینو دلايلو له مخې يوازې فاروق د منلو وړ نه وي، نو بيا 

پر دوو کسانو خو راټولېدای شو؛ فاروق او يو بېلتونپالی لکه پروفيسر غني. دوه موږ او دوه 

کشميريان، موږ به په زړه پورې کار وکړو. د دې لپاره يوازې عقلانيت په کار دی .

دا خبره زما په سر کې راګرځي، فاروق له ډېرې مودې راهيسې پاکستان ته نه دی تللی، 

پکار ده چې خپل د حقيقت موندنې ماموريت لپاره پاکستان ته ولاړ شي.

له  موږ  اوښتې،  وې  نه  ورځې  څو  لا  پاڅون  په  کال  د ۱۹۹۰  تصادف.  عجب  دورانی: 

ګېلګېټيانو او نورو سره غونډه درلوده.يو چا وړانديز وکړ چې بايد فاروق عبدالله را وبلل شي. 

د اسټبلېشمېنټ خلک له دې نظريې سره وران وو، زه نه پوهېږم چې دا کار به څنګه کېده؟ 

ما په ټول ژوند کې يکي يو ځل له ده سره کتلي دي. هغه هم په لندن کې په »تېهلېکه 

کنفرانس« کې. د ده له ما سره خبرې کول زړه نه غوښتل، اخوا دېخوا يې کول. خو بلاخره ما 

چې ورسره خبرې وکړې، دی خوابدی نه و. زما په اند خو هغه د برهان تر مرګ په را وروسته 

وخت کې مثبتې خبرې وکړې. زما سلام ورته واياست.

 دولت: ټول وايي چې فاروق زما ملګری دی او ګواکې زه يې پر ملګرتيا تېروتی يم. زما دليل 

دا دی چې فاروق يو داسې کشميری دی چې د کشمير پر پېژندلو سربېره، نوی ډيلی هم 

سم پېژني. دی د ډيلي او سرېنګر ترمنځ پل دی. دی اوس يوې داسې مرحلې ته رسېدلی 

دی چې بايد پاکستان هم وپېژني، ډيلي خو يې لا له پخوا پېژندلی؛ نو ډېره مرسته کولای 

شي. د ده شتون به د کشمير د مسئلې په هواري کې زښته ډېره مرسته وکړي.

د ده نظريې ډېرې مشهورې دي، نوموړی بیا بیا دا خبره تکراروي چې له پاکستان پرته حل 

لارې ته رسېدای نه  شي. پخوا يې کله داسې نه ويل. د نوي معرفت څرکونه لګېږي.

دورانی: که د دې کتاب تر چاپ وروسته دا کار وشي، نو زموږ خوشالي به په حقه وي. اصلي 

خبره دا ده چې دا يوه حل لاره ده. پخوا پر دې حل فکر شوی نه دی. دا پيسو او مالي ملاتړ 

ته اړتيا نه لري. تر دې چې موږ دواړه لاړ شو او خپلو د ملي امنيت شورا ګانو ته دا مشوره 

ورکړو، ښه به دا وي چې دا نظريه په يوه کتاب کې وليکل شي. دولت: زه به يوه مفته مشوره 

درکړم، ډيلی به د کشمير پر مسئلې د خبرو لپاره فاروق و نه ګوماري.يوازېنۍ لاره دا ده چې 

فاروق خان پاکستان ته لاړ شي او هلته چارواکي قانع کړي چې دی د کشمير پر مسئله د 

مذاکراتو لپاره وړ کس دی. بيا به نو د پاکستان لومړی وزير، يا لوی درستيز، يا د ISI  رئیس او 

يا هم د ملي امنيت اداره او يا بل څوک دغسې وړانديز وکړي. دا کار په دې ډول شونی دی.

دورانی: سمه خبره ده.» طریقہ یہی ہوتا ہے« مطلب حل لاره وي همداسې. که يو کار کول 

غواړې، نو بايد داسې ښکاره شي چې دا د بل چا خبره ده.

دولت: ما ته ۲۰۰۲ کال را ياد شو، فاروق د شورا انتخابات بايللي وو.يو ناڅاپه يې پرېکړه 

وکړه چې پاکستان ته لاړ شي. د »ملي کانګرېس« غړی د کابينې وزير »پرافول پټېل« به له 

ده سره يو ځای تلو. ده په ډيلي کې خپل استوګنځي ته رسنۍ ور وغوښتې او دا پرېکړه يې 

ورته اعلان کړه.ټول يې ګوته په غاښ کړل، ما وپوښت چې له لومړي وزير سره يې په  دې 

تړاو خبرې کړې دي، که نه؟ ده را ته وويل چې له موږ دواړو به اوس يو تن د لومړي وزير ليدو 

ته ورځي.»اتل بيهاري واجپای« ورته بس همدومره ويلي وو: »څه خوری، اشتها مو څه ده؟«

ځکه نو دغسې يو وړانديز بايد د پاکستان له  خوا وشي، نه د ډيلي له  خوا.

د ۲۰۱۷ کال په اپرېل کې ده  په سرينګر کې د ټاکنيزو سياليو ډګر ته را ودانګل او ټاکنې 

يې وګټلې، داسې اوازې وې چې د هند حکومت نه غواړي چې دی پارلمان ته لاره پيدا 

کړي. دا يو طنزیه ډول دی. د پاکستان دولت هم نه غواړي چې فاروق دې د پارلمان 

غړی شي. دا د بېلتونپالو پيغام دی. دوی د پاکستان په اوږو سپوږمۍ ګوري. دا د دوی د 

سياسي فکر استازولي کوي: »ولې فاروق؟ دی بې باوره انسان دی. ده کومه توره کړې ده؟ 

د ده ټول خاندان )چې هغوی هم سياسيون وو( کومه توره کړې ده؟ دوی د هند تله درنه 

تلي. شيخ صېب هم تر دوی کم نه دی.«

عجيبه او غريبه لا دا ده، فاروق ته لوی د عبرت درس د ده د پلار شيخ عبدالله او مېرمن 

ګاندي ترمنځ سوله وه. دوی په ۱۹۷۵ کې سره پخلا شوي وو. د ده نيکه ۲۳ کاله په زندان 

کې تېر کړل او بلاخره دا ورته اړينه ښکاره شوه چې بايد له ډيلي سره سوله وکړي او بيا بايد 

ټول عمر د ډيلي په ښۍ خوا کې و اوسېږي. په پيل کې ده يو نيم کال له ډيلي سره ښکر 

جنګول، خو په ۱۹۸۴ کال کې چې لرې کړل شو، ژور ټکان يې وخوړ.

نور سياستوال به ښايي فاروق يو ټوکي بولي. دوی چې يې هر څه بولي، خو هغه له پامه 

نه شي غورځول کېدای، د هغه پر موجوديت سترګې نه پټېږي.ګورئ به چې په راتلونکو 

۲۰۱۹ کال انتخاباتو کې به په اپوزېسيون ګوند کې ده ته مقام ورکړل شوی وي.

زه پر دې باور هم يم چې فاروق د بهرنيو چارو ډېر ښه وزير کېدای شي.             دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

درېیمه برخه
کشمیر
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را  صبحگاهی  افسردگی  حال  به  تا  آیا 

در  بیشتر  مشکل  این  کرده اید؟  تجربه 

افرادی دیده می شود که مبتلا به اختلال 

افسردگی  هستند.  عمده  افسردگی 

نشانه های  می شود  باعث  صبحگاهی 

از  بیشتر  صبح ها  افسردگی  اختلال 

شود،  ظاهر  شبانه روز  دیگرِ  ساعات 

نشانه هایی مانند اندوه فراوان، ناامیدی، 

خشم یا خستگی. به بروز علائم افسردگی 

در صبح »تنوع خلقی روزانۀ افسردگی« نیز 

گفته می شود. یادتان باشد این افسردگی 

است  متفاوت  فصلی  عاطفی  اختلال  با 

به دلیل  خلق وخو  تغییر  با  ارتباطی  و 

این  روزها،  ندارد.  فصل ها  عوض شدن 

افسردگی صبحگاهی یکی از نشانه های 

است. افسردگی  به  ابتلا  شایع 

دلایل ابتلا به افسردگی صبحگاهی 

چیست؟

انجام شد که  در سال ۲۰۱۳، تحقیقی 

افراد  در  زیستی  ساعت  می داد  نشان 

مبتلا به افسردگی دچار اختلال می شود. 

افسردگی  عمده  دلایل  از  اختلال  این 

بدن  کلی،  به طور  است.  صبحگاهی 

ساعت   ۲۴ در  داخلی  ساعتی  انسان 

در  می شود  باعث  که  دارد  شبانه روز 

هنگام شب، حالتی خواب آلود پیدا کند 

به  باشد.  هوشیار  و  سرحال  صبح ها  و 

این چرخۀ خواب وبیداریِ طبیعی ساعت 

می گویند. زیستی 

را  چیزها  خیلی  بدن  زیستی  ساعت 

سروسامان  و  می کند  مرتب  برایمان 

می دهد، از ضربان قلب بگیرید تا دمای 

تفکر،  انرژی،  روی  ساعت  این  بدن. 

است.  اثرگذار  و خلق وخو هم  هوشیاری 

سلامتی و پایداری خلق وخو تا حد زیادی 

است. زیستی  ساعت  به  وابسته 

هورمون ها

هورمون ها  از  بعضی  تنظیمات  و  ریتم 

مانند کورتیزول و ملاتونین باعث می شوند 

موقعیت های  در  قرارگرفتن  برای  بدن 

آماده شود؛ برای مثال، زمانی که  خاص 

بدن  در  کورتیزول  می کند،  طلوع  آفتاب 

ترشح می شود. این هورمون به بدن کمک 

می کند در طول روز فعال و هوشیار بماند. 

کورتیزول فشار خون، قند خون، ضربان 

را  دقیقه  در  نفس کشیدن  میزان  و  قلب 

می دهد. افزایش 

مشکلاتی  زیاد  کورتیزولِ  بلندمدت،  در 

مانند اضطراب، افسردگی، فقدان تمرکز 

و اختلال در حافظه را به  همراه می آورد. 

معمولاً بعد از بیدارشدن، سطح کورتیزول 

افزایش می یابد؛ البته بدن هم در مقابل 

آن واکنش نشان می دهد و باعث آرام شدن 

و کاهش کورتیزول می شود.

پای هورمون دیگری  آفتاب هم  با غروب 

یعنی ملاتونین به میان می آید؛ هورمونی 

و  خواب  دنیای  به سمت  را  بدن  که 

می کشاند. خواب آلودگی 

زمانی که این ریتم و نظمِ هورمون ها به  هم 

می خورد، بدن شروع به تولید هورمون ها 

چنین  می کند.  نامناسب  زمانی  در 

روندی روی روان و جسم اثرات نامطلوب 

می گذارد؛ برای نمونه، تولید ملاتونین در 

در  بداخلاقی  و  خواب آلودگی  سبب  روز 

می شود. صبح 

التهاب

ماده ای  از  زیادی  مقدار  دانشمندان 

کیمیایی موسوم به اینترلوکین-۶ در مغز 

و  اسکیزوفرنی  افسردگی،  به  مبتلا  افراد 

اختلالات روانی دیگر پیدا کرده اند. مقدار 

زمان های  در  مختلف  افرادِ  در  ماده  این 

در  اما  است؛  نوساناتی  دچار  گوناگون 

قرار  خود  میزان  بیشترین  در  صبحگاه 

دارد.

داده  نشان  تحقیق  یک  نتایج 

اینترلوکین-۶ در بعضی از افراد در طول 

رسیدن  زمان  در  و  می یابد  افزایش  شب 

کورتیزول به بیشترین مقدار خود، آن نیز 

ماده  می رسد.  اوجش  نقطه  یا  پیک  به 

در  التهاب  به واسطه وجود  اینترلوکین-۶ 

بدن تولید می شود؛ پس التهاب هم روی 

صبحگاهی  افسردگی  و  کورتیزول  ترشح 

دارد. تأثیراتی 

موجب  کلی،  به طور  نیز  افسرده بودن 

صبحگاهی  افسردگی  شکل گیری 

باشد  یادتان  هم  را  این  البته  می شود. 

به  هم  باکیفیت  خواب  نداشتن  که 

می زند. دامن  افسرده شدن 

نشانه های افسردگی صبحگاهی 

چیست؟

صبحگاهی  افسردگی  به  مبتلا  افراد 

و  علائم  صبح  در  بیدارشدن  هنگام 

نشانه های شدیدی مانند غم و افسردگی 

را احساس می کنند؛ اما به مرور، در طول 

ناخوشایندشان  حالات  و  نگرانی  از  روز، 

می شود. کاسته 

از علائم و نشانه های افسردگی صبحگاهی 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:

مانند  ساده  کارهای  انجام  دشواری 

صبحانه؛ آماده کردن  یا  دوش گرفتن 

تأخیر در عملکرد شناختی مغز )مه مغزی 

و قفل شدن توان فکری(؛

ازدست دادن اشتیاق به کارهای 

موردعلاقه سابق؛

دشواری در بیدارشدن و جدایی از 

رختخواب؛

تغییر اشتها به شکل پرخوری یا 

بی اشتهایی؛

دچاربودن به احساس خلأ و بی حسی؛

پرُخوابی یعنی خوابیدن بیش از حد؛

کمبود انرژی شدید در شروع روز؛

احساس اضطراب و ناامیدی؛

نداشتن تمرکز و توجه.

تشخیص افسردگی صبحگاهی 

چگونه است؟

بیماری  از  افسردگی صبحگاهی بخشی 

برای  به همین خاطر،  و  افسردگی است 

جداگانه ای  معیارهای  از  آن  تشخیص 

دقیق تر،  به عبارت  نمی شود.  استفاده 

افسردگی  تشخیص  برای  داکتر 

معیارها  بررسی  به دنبال  صبحگاهی 

فرد  در  ویژه ای  چندان  نشانه های  و 

نمی گردد؛ اما برای تشخیص این مسئله، 

تغییرات  و  خواب  الگوی  درباره  بیمار  از 

سؤالاتی  روز  طول  در  خلق وخویش 

می شود. پرسیده 

درمان گر یا روان شناس پرسش هایی 

مانند موارد زیر از بیمار می پرسد:

آیا برای بیرون آمدن از رختخواب و 

شروع کردن روز مشکل دارید؟

آیا خلق وخویتان در طول روز به طور 

محسوسی در نوسان است؟

آیا همچنان از انجام فعالیت های 

موردعلاقه تان لذت می برید؟

آیا برنامه های روزانه تان تحت تأثیر 

تغییراتی قرار گرفته است؟

آیا بیشتر از گذشته ها در تمرکزکردن 

دچار مشکل هستید؟

نشانه های افسردگی در صبح ها بیشتر 

است یا شب؟

چه چیزی )یا حتی چه کسی( حالتان را 

بهتر می کند؟

درمان افسردگی در صبح چیست؟

در ادامه، راجع به درمان هایی خواهید 

خواند که به رفع مشکل افسردگی 

صبحگاهی کمک می کنند:

دارودرمانی

افسردگی،  دیگر  نشانه های  برخلاف 

بازجذب  بازدارندۀ  داروهای  از  استفاده 

افسردگی  رفع  برای    )SSRIs( سروتونین 

این  نیستند.  مفید  چندان  صبحگاهی 

ضدافسردگی ای  داروهای  داروها  نوع 

هستند که می توانند علائم و نشانه های 

اما  بخشند؛  بهبود  را  شدید  افسردگیِ 

داروهای مهارکنندۀ بازجذب سروتونین ـ 

نوراپی نفرین )SNRI( مانند ونلافاکسین 

افکسور  تجاری  نام  با   )Venlafaxine(

)Effexor( می توانند برای رفع افسردگی 

باشند. مؤثر  صبحگاهی 

گفت وگودرمانی

رفتاردرمانی  مانند  هم  گفت وگودرمانی 

بین فردی  روان درمانی   , شناختی 

و    )Interpersonal Therapy(

افسردگی  درمان  برای  روان درمانی، 

تلفیق  می شود.  استفاده  صبحگاهی 

اثرگذاری  دارودرمانی  و  گفت وگودرمانی 

می دهد. افزایش  را  دو  این 

نوردرمانی

افسردگی  درمان  در  نیز  نوردرمانی 

روش،  این  در  است.  مفید  صبحگاهی 

یا در  نور می نشیند  فرد در مقابل جعبه 

فعالیت می شود.  به  آن مشغول  نزدیکی 

از جعبه، نوری درخشان ساطع می شود 

که مشابه نور طبیعیِ بیرون است. گفته 

می شود قرارگرفتن در معرض نور روی مواد 

کیمیایی مغزی مرتبط با خلق وخو اثرات 

غالباً  نوردرمانی  البته  می گذارد.  مثبت 

کاربرد  اختلال عاطفیِ فصلی  رفع  برای 

درمان  زمینه  در  است  ممکن  اما  دارد؛ 

باشد. مؤثر  هم  صبحگاهی  افسردگی 

تشنج آور  الکتریکی  ضربه  با  درمان 

)ECT(

 )ECT( درمان با ضربه الکتریکی تشنج آور

صبحگاهی  افسردگی  برای  درمانی  نیز 

است. در این روش، جریان الکتریسیته، با 

قصد ایجاد تشنج، به مغز وارد می شود. در 

نتیجۀ چنین درمانی، تغییراتی در شیمی 

مغز ایجاد می شود و ظاهرا می تواند علائم 

درمان  را  آنها  و  بدهد  تغییر  را  افسردگی 

الکتریکی  ضربه  با  درمان  در  فرد  کند. 

تشنج آور بیهوش می شود؛ یعنی در هنگام 

جریان های  است.  خواب  فرد  درمان، 

الکتریکی با تنظیماتی کنترل شده به مغز 

وارد می شوند تا با کمترین میزانِ عوارض 

جانبی درمان انجام شود.

ازبین بردن  در  شد  گفته  که  درمان هایی 

مشکلات وابسته به افسردگی نقش دارند 

و علائم ناشی از آن را کاهش می دهند. از 

مشکلات وابسته به افسردگی صبحگاهی 

می توان به درگیری ها در روابط عاطفی، 

شکل گیری  یا  کار  محیط  در  مشکلات 

افکار منفی ذهنی اشاره کرد.

وظیفه بیمار در درمان افسردگی 

صبحگاهی چیست؟

علاوه بر درمان هایی که گفته شد، ایجاد 

هم  خواب  الگوی  در  کوچک  تغییراتی 

کمک  صبحگاهی  افسردگی  بهبود  به 

می کند. تغییرات کوچک باعث می شوند 

چرخه خواب و بیداری با ساعت زیستی 

افسردگی  علائم  و  شود  هماهنگ  بدن 

یابد. کاهش  صبحگاهی 

این توصیه ها را به  خاطر بسپارید:

انجام  از  اما  کنید،  ورزش  منظم  به طور 

 ۴ دست کم  شدید  و  سخت  ورزش های 

کنید؛ دوری  خوابیدن  از  قبل  ساعت 

رختخواب  به  معین  ساعتی  در  هرشب 

بروید و ساعتی مشخص هم بیدار شوید؛

ساکت،  اتاقی  مثل  مناسب  فضایی  در 

تاریک و با دمای مناسب به خواب بروید؛

از مصرف مواد مانع خواب مانند الکول، 

کافئین و تنباکو بپرهیزید؛

ساعتی  در  را  غذایی تان  وعده های 

کنید؛ میل  مشخص 

خودداری  طولانی  چورت زدن های  از 

. کنید

این روش ها ساعت زیستی بدن را تنظیم 

مناسب  زمان  در  هورمون ها  ترشح  نیز  و 

را ممکن می کنند. با تنظیم هورمون ها، 

ناخوشایند  علائم  و  بهتر  خلق وخویتان 

از شما دور می شود. دیگر هم 

در آخر

افسردگی  افسردگی،  دیگر  انواع  مانند 

صبحگاهی نیز قابل درمان است. اگر فکر 

با  این مشکل دچار هستید  به  می کنید 

پزشک  صحبت کنید. پزشک بهتر می داند 

چه درمانی را برایتان تجویز کند.

ترجمه: امین همتی

افسردگی صبحگاهی؛ علائم، دلایل و راه های درمان آن
همیانۍ

ولسمشرۍ ماڼۍ وايي، چې د قطر امیر 

شیخ تمیم بن حمد آل ثاني له ولسمشر 

غني سره په ټلیفوني خبرو کې د افغان 

سولې له روانې پروسې د بشپړ ملاتړ ډاډ 

ورکړی دی.

ارګ ویلي چې دواړو لورو د افغان سولې 

بهیر اړوندو خبرو ترڅنګ پر اوربند هم 

ټینګار کړی دی. د ارګ د اعلامیې له 

مخې، د قطر امیر ژمنه کړې چې حکومت 

به یې د اوربند ټینګېدو په اړه د زمینې په 

برابرولو کې هڅه وکړي.

لورو د دوه  په خبره، دواړو  د سرچینې 

اړخیزو مناسباتو ترڅنګ د افغانستان او 

قطر ترمنځ د سوداګریزو اړیکو د پراختیا 

په اړه هم خبرې کړې دي.

ولسمشر غني داسې مهال د قطر له امیر 

سره خبرې کوي، چې ټاکل شوې سبا په 

دوحه کې د بین الافغاني مذاکراتو دویم 

پړاو هم پيل شي.

جمهوریت  اسلامي  د  افغانستان  د 

مذاکراتي پلاوي ویلي چې په دویم پړاو 

مذاکراتو کې به له طالب استازو سره د 

اوربند ټينګېدو په اړه هم خبرې وکړي.

بلخوا د افغانستان د اطلاعاتو او فرهنګ 

وزارت سرپرست طاهر زهیر په کابل کې 

خبریالانو ته ویلي چې د مذاکراتو په دویم 

پړاو کې باید د خبریالانو د ترور په اړه 

بنسټیز بحثونه وشي.

اسلامي  د  افغانستان  د  اونۍ  روانه 

مشر  پلاوي  مذاکراتي  د  جمهوریت 

معصوم ستانکزي هم وویل چې په دویم 

پړاو مذاکراتو کې به له طالب استازو سره 

د خبریالانو د ترور او وژلو په اړه خبرې 

وکړي.

تېرو  په  په داسې حال کې ده چې  دا 

دوو میاشتو کې په افغانستان کې شپږ 

هدفي  او  چاودنو  ماین  په  خبریالان 

بریدونو کې ووژل شول، خو مسوولیت 

یې کومې وسله والې ډلې نه دی منلی.

قطر په افغانستان کې د روانې جګړې د 

پای ته رسېدو لپاره د ښکېلو اړونو ترمنځ 

د سولې د مذاکراتو کوربه توب کوي. د 

تېر ۲۰۲۰ ز کال د فبرورۍ پر ۲۹مه په 

ایالتونو  یاد هېواد کې د امریکا متحده 

او طالبانو ترمنځ د سولې تړون لاسلیک 

شو او تر هغې وروسته د تېرې سپټمبر 

الافغاني  بین  پکې  ۱۲مه  پر  میاشتې 

مذاکرات هم پرانیستل شول.

 ارګ: د قطر امیر د افغان سولې له روانې پروسې د بشپړ ملاتړ ډاډ ورکړی
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